
Předkládaná publikace vychází z diplomové práce obhájené na Ústavu archeologie a
muzeologie Masarykovy univerzity v Brně v r. 2002. Formálně práci tvoří publikace
výzkumu pohřebiště kultury popelnicových polí v Domamyslicích, okr. Prostějov z let
1923-1939 a analýza získaného materiálu. Práce tak navazuje na původní a neúplnou
publikaci podanou v minulém století A. Gottwaldem.
Práce rozšířila počet známých hrobů na pohřebišti na 319 celků. Díky tomu
vzrůstá i chronologické rozpětí nekropole, která byla souvisle užívána od konce R BD
až do R HB3. V rámci pohřebního ritu byla pozorována řada jevů, např. existence
tumulu lužické mohyly, jež byla v původní publikaci mylně interpretována jako
žároviště. Lokalita byla začleněna do širších geografických souvislostí. Ty naznačují, že
domamyslické pohřebiště přímo souvisí s nedalekým pohřebištěm v Seloutkách, jehož
chronologické těžiště spočívá v lužickém a halštatském období lužického kulturního
komplexu. Obě nekropole jsou tak místy posledního odpočinku obyvatel jediného
mikroregionu, z něhož Domamyslice chronologicky pokrývají pouze jeho střední část s
minimálně dvěma spíše však třemi poměrně samostatnými okrsky.
Analýza materiálu obsaženého v hrobových celcích umožnila charakterizovat
pohřebiště jako poměrně bohaté jak na keramiku tak bronzové předměty. I přes
několikeré zpracování souboru bronzových jehlic z pohřebiště se v této kolekci podařilo
nalézt zcela nový nepoznaný typ, který byl dosud dokonce několikrát nepřesně
zdokumentován. Jelikož jehlice s hlavicí tohoto tvaru nebyla až do dneška z jiných
lokalit doložena a v Domamyslicích vystupuje ve třech exemplářích v inventáři hned tří
hrobových celků, bylo pro ni navrženo označení typ Domamyslice.
Zajímavé výsledky přinesla zejména analýza velmi rozsáhlého keramického
inventáře.


